
 
 

 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO (SBA)DI ATENEO (SBA) 

U.O. Centro Unico di Spesa del SBA 

 

Università degli Studi di Palermo - Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo CF. 80023730825 P.IVA 00605880822 – posta certificata pec@cert.unipa.it 

Servizio Speciale Sistema Bibliotecario e Archivio Storico di Ateneo – Piazza Sant’Antonino, 1 – 90134 Palermo 

Tel. 091 23893632/144/92131 - e-mail: centrounicodispesasba@unipa.it - www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sba/ 

 

 
DETERMINA N.  444/2020 

 
OGGETTO: determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto per la fornitura 
di n. 4 PC desktop ed accessori per le esigenze del Servizio Speciale Sistema Bibliotecario e Archivio 
Storico di Ateneo. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPECIALE 

SISTEMA BIBLIOTECARIO E ARCHIVIO STORICO DI ATENEO (SBA) 
 
Vista la delibera del CdA del 18/12/2019 che ha approvato il Bilancio Unico di previsione annuale 
autorizzatorio E.C. 2020; 
 
Visto il budget assegnato al Servizio Speciale Sistema Bibliotecario e Archivio storico di Ateneo, nel 
conto di costo CA.A.A.02.02.02 “Attrezzature informatiche” – E.C. 2020 in cui risulta la disponibilità 
necessaria; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici, come 
modificato dalla Legge n. 120/2020; 
 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.; 
 
Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013, 29 del D. Lgs. 50/2016 e 1, co. 32, della legge 190/2012, in 
materia di “Amministrazione trasparente”; 
 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 
Visto l’art. 3 delle linee guida di attuazione del Titolo IV – Attività negoziale del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – Area Affari Generali, Patrimoniali e Negoziali 
dell’Università degli Studi di Palermo –prot. n. 448 del 04/01/2019; 
 
Considerato che è necessario procedere alla sostituzione, per obsolescenza, dei PC desktop e degli 
accessori in uso ai dipendenti Domenico Ciccarello e Vittorio Tranchina; 
 
Considerato che è necessario dotare la dipendente Enza Romano, di recente assegnata all’U.O. Centro 
Unico di Spesa del SBA, di un PC desktop e dei relativi accessori; 
 
Considerato che è necessario procedere all’acquisto di un PC desktop, dotato di particolari specifiche 
tecniche, per il corretto funzionamento dello scanner planetario Modello OS 12002 Advanced Plus 
acquistato per le esigenze dell’Archivio Storico dell’Ateneo di Palermo; 
 
Vista l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di n. 4 PC, indispensabili all’espletamento 
dei compiti istituzionali della struttura con le seguenti caratteristiche tecniche: 

mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:centrounicodispesasba@unipa.it
http://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sba/




 
 

 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO (SBA)DI ATENEO (SBA) 

U.O. Centro Unico di Spesa del SBA 

 

Università degli Studi di Palermo - Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo CF. 80023730825 P.IVA 00605880822 – posta certificata pec@cert.unipa.it 

Servizio Speciale Sistema Bibliotecario e Archivio Storico di Ateneo – Piazza Sant’Antonino, 1 – 90134 Palermo 

Tel. 091 23893632/144/92131 - e-mail: centrounicodispesasba@unipa.it - www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sba/ 

 

- n.4 PC LENOVO V530t TOWER 11BH0015IX i7-9700 8GB SSD512GB DVD Tastiera Mouse W10P 
- n.4 DDR4 PATRIOT 8GB 2666MHZ - PSD48G266681 
- n.4 MONITOR AOC LED 27" Wide 27E2QAE IPS 1920x1080 4ms 250cd/mq 20.000.000:1 2x2W 

MM VGA HDMI DP 
- n.1 HD SEAGATE SATA3 BARRACUDA 4TB GB 3.5" 5400 RPM 256mb cache - ST4000DM004 
- n.1 SCHEDA RETE TP-LINK TG-3468 PCIe GIGABIT 10/100/1000M RJ45 
- n. 3 MEDIACOM M350 - Webcam - colore - 1280 x 720 - 720p – audio 
- n. 3 CUFFIA AUDIO CON MICROFONO LINK CON 1 CONNETTORE JACK 3,5 MM Lunghezza cavo 

1,30 mt COLORE NERO 
 
Considerato che si è proceduto alla previa consultazione di tre diversi preventivi da parte di differenti 
operatori economici: 
 
-  ditta Deep Engineering Srl, con sede legale in Via Scirocco n. 53, 55049 Viareggio (LU)  
-  ditta SW 2000 di Vitello Salvatore, con sede legale in Via Umberto Giordano n. 51, 90144 Palermo 
-  ditta Megatek Srl, con sedele legale in via Principe di Palagonia n.84 F, 90145 Palermo 
 
Considerato che si procederà ad affidamento diretto alla ditta Megatek Srl, con sede legale in Via 
Principe di Palagonia n. 84 F, 90145 Palermo (PA) - P. IVA: 05621430825, che ha presentato la miglior 
offerta per un costo complessivo di € 4.186,88 + IVA; 
 
Considerato che il Responsabile del procedimento della presente procedura è individuato nella 
persona della dott.ssa Patrizia Vassallo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Tenuto conto che prima di procedere all’affidamento il RUP acquisirà il CIG presso la piattaforma 
ANAC; 
 
Considerato che si procederà all’affidamento successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti, 
secondo quanto previsto dalla legge; 
 
Considerato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 
procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore 
dell’affidamento; 
 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 
fornitura del bene acquistato; 
 

DETERMINA 
 

di autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:centrounicodispesasba@unipa.it
http://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sba/


 
 

 

DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO (SBA)DI ATENEO (SBA) 

U.O. Centro Unico di Spesa del SBA 

 

Università degli Studi di Palermo - Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo CF. 80023730825 P.IVA 00605880822 – posta certificata pec@cert.unipa.it 

Servizio Speciale Sistema Bibliotecario e Archivio Storico di Ateneo – Piazza Sant’Antonino, 1 – 90134 Palermo 

Tel. 091 23893632/144/92131 - e-mail: centrounicodispesasba@unipa.it - www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sba/ 

 

di far gravare la spesa sul budget assegnato al Servizio Speciale Sistema bibliotecario e Archivio storico 
di Ateneo, nel conto di costo CA.A.A.02.02.02 “Attrezzature informatiche” – E.C. 2020; 
 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 

 
   

La Responsabile del Servizio Speciale SBA 
                                                                                                              Dott.ssa Maria Stella Castiglia 

 

 
 

mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:centrounicodispesasba@unipa.it
http://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/sba/

		2020-11-18T13:54:18+0000
	Maria Stella Castiglia




